
ANO LVI Nº 13.471Piracicaba, SP • segunda-feira, 13 de março de 2023

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL 11
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 11

Divisão de Compras 11
Departamento de Recursos Humanos 11
Concursos Públicos 12

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 14
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 15
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 15

Divisão de Fiscalização 15
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 15
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS 15
PROCURADORIA GERAL 16
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 17
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 17
PODER LEGISLATIVO 18
ASSOCIAÇÕES 20

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 19.456, DE 02 DE MARÇO DE 2023.
Declara de utilidade pública, para posterior desapropriação amigável ou judicial, parte da Gleba 
“A”, de propriedade de VARGAS ADMINISTRAÇÃO DE BENS E PARTICIPAÇÕES EM SOCIEDADE 
Ltda., localizada na Estrada Juliano Belini, no Bairro Conceição, neste Município, destinada a 
alargamento de via pública e dá outras providências.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no inciso XXIV, do art. 5º, da Constituição Federal, bem como do 
Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941 e suas alterações,

D E C R E T A

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para posterior desapropriação amigável ou judicial, 
parte da Gleba “A”, de propriedade de VARGAS ADMINISTRAÇÃO DE BENS E PARTICIPAÇÕES EM 
SOCIEDADE Ltda., localizado na Estrada Juliano Belini, no Bairro Conceição, neste Município, 
destinada a alargamento de via pública, conforme memorial descritivo, planta, laudo de avaliação 
e matrícula que integram o presente Decreto e que assim se descreve:

MEMORIAL DESCRITIVO

Assunto: Parte de Gleba – ‘A’ a ser declarada de utilidade pública, para posterior desapropriação 
amigável ou judicial, para alargamento de via pública.
Protocolo: 85.278/2022
Proprietário:    Vargas Administração de Bens e Participações em Sociedade Ltda.
Local:  Estrada Juliano Belini
Bairro:  Conceição Matrícula: 4.465 - 2° C.R.I.
Área:  A ser desapropriada: 866,35 m². Remanescente: 35.033,65 m².
                        Total: 35.900,00 m².

DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO

A ser desapropriada – 866,35 m²

IMÓVEL: Parte de uma Gleba de terras, designada pela letra ‘A’, situado no Bairro Conceição, 
com área de 866,35 m², dentro das seguintes medidas e confrontações: começa no ponto ‘O’ 
na planta e segue na direção 82°45” SE, numa distância de 7,11 metros, até atingir o ponto ‘1’, 
daí deflete à direita e segue na direção 21°00’ SW, numa distância de 22,56 metros, até atingir 
o ponto ‘2’, daí deflete à direita e segue na direção 23°19’ SW, numa distância de 30,50 metros, 
até atingir o ponto ‘3’, daí deflete à esquerda e segue na direção 23°11” SW, numa distância de 
32,20 metros, até atingir o ponto ‘4’, daí deflete à direita e segue na direção 23°58’ SW, numa 
distância de 25,99 metros, até atingir o ponto ‘5’, daí deflete à direita e segue na direção 24°30’ 
SW, numa distância de 20,14 metros, até atingir o ponto ‘6’, daí deflete à direita e segue na direção 
31°35’ SW, numa distância de 7,25 metros, até atingir o ponto ‘7’, daí deflete à direita e segue 
na direção 62°50’ NW, numa distância de 3,25 metros, até atingir o ‘N’, onde deflete à direita no 
rumo 22°00’ NE, numa distância de 138,20 metros, e retorna o ponto inicial ‘O’; do ponto ‘O’ até 
o ponto ‘1’, o confrontante é Luiz Crivellari, do ponto ‘1’ até o ponto ‘7’, o confrontante é a área 
remanescente da matrícula n° 4.465, do ponto ‘7’ até o ponto ‘N’ o confrontante é Irton Crivelari 
do ponto ‘N’ ao ponto ‘O’, acompanha a Estrada Juliano Belini que separa está gleba da gleba ‘B’, 
pertencente à sucessores de Waldemar Garcia.  

Área Remanescente – 35.033,65 m²

IMÓVEL: Parte de uma Gleba de terras, designada pela letra ‘A’, situado no Bairro Conceição, com 
a área de 35.033,65 m², dentro das seguintes medidas e confrontações: começa no ponto ‘1’ na 
planta e segue na direção 82°45” SE, numa distância de 205,89 metros, até atingir o ponto ‘L’, 
daí deflete à direita e segue rumo 21°20” SW, numa distância de 209,50 metros, até alcançar o 
ponto ‘M’; daí deflete à direita e segue na direção 62°50” NW, numa distância de 206,35 metros, 
até alcançar o ponto ‘7’, daí deflete à direita e segue na direção 31°35’ NE, numa distância de 
7,25 metros, até atingir o ponto ‘6’, daí deflete à esquerda e segue na direção 24°30’ NE, numa 
distância de 20,14 metros, até atingir o ponto ‘5’, daí deflete à esquerda e segue na direção 
23°58’ NE, numa distância de 25,99 metros, até atingir o ponto ‘4’, daí deflete à esquerda e 
segue na direção 23°11’ NE, numa distância de 32,20 metros, até atingir o ponto ‘3’, daí deflete 
à esquerda e segue na direção 23°19’ NE, numa distância de 30,50 metros, até atingir o ponto 
‘2’, daí deflete à esquerda e segue na direção 21°00’ NE, numa distância de 22,56 metros, até 
atingir o ponto ‘1’, e retorna o ponto inicial ‘1’; do ponto ‘1’ até o ponto ‘L’, o confrontante é Luiz 
Crivellari, do ponto ‘L’ ao ponto ‘M’, os confrontantes são os Irmãos Fornazaro, e do ponto ‘M’ 
ao ponto ‘7’, o confrontante é Irton Crivelari, do ponto ‘7’ ao ponto ‘1’, o confrontante é área a 
ser desapropriada da matrícula n° 4.465. 

Art. 2º À área de terra objeto do art. 1º, retro, atribui-se o valor total de R$ 8,66 (oito reais e 
sessenta e seis centavos), constante do laudo de avaliação que fica fazendo parte integrante 
deste Decreto.

Art. 3º Havendo concordância quanto ao preço e à forma de pagamento, far-se-á expropriação 
por acordo, uma vez satisfeitos os seguintes requisitos:

I - que o preço não ultrapasse o valor do laudo da avaliação administrativa municipal, e

II - que a proprietária ofereça título de domínio com filiação vintenária e certidão negativa de 
dívidas fiscais e de quaisquer outros ônus, reais ou não, que recaiam sobre o imóvel objeto da 
desapropriação.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão por conta da dotação 
orçamentária nº 03011 - 03.092.0039.1024 - 449061, da Procuradoria Geral do Município, para 
o exercício de 2023 e suas respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas, oportuna-
mente, se necessário.

Art. 5º Fica a Prefeitura do Município de Piracicaba autorizada a cadastrar em seu ativo perma-
nente o imóvel de que trata o presente Decreto

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 02 de março de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ANDREA RIBEIRO GOMES
Secretária Municipal de Habitação e Gestão Territorial

PAULO ROBERTO BORGES
Secretário Municipal de Obras e Zeladoria -Interino

JANE FRANCO OLIVEIRA
Secretária Municipal de Mobilidade Urbana, Trânsito e Transportes

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 13 de março de 2023 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Comunicação Social | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1323 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 13 de março de 2023 página 3



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 13 de março de 2023 página 4

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 13 de março de 2023 página 5



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 13 de março de 2023 página 6

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 13 de março de 2023 página 7

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 13 de março de 2023 página 8

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 13 de março de 2023 página 9

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 13 de março de 2023 página 10

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 13 de março de 2023 página 11

SECRETARIA MUNICIPAL
DA AÇÃO CULTURAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2023
Registro de Preços para Prestação de Serviços de regularização junto ao Corpo de Bombeiros 
de Piracicaba
 
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

Item Empresa Valor Unitário

1 Impacto Prestações de Serviços Ltda R$ 2.790,00

2 Impacto Prestações de Serviços Ltda R$ 2.790,00

Piracicaba, 07 de março de 2023.

Carlos Alberto Lordello Beltrame
Secretario Municipal da Ação Cultural

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2023
Registro de Preços para Locação de Palcos e Coberturas para os Eventos

 
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

Item Empresa Valor Unitário

1 Só Coberturas Eventos Eireli R$ 16.990,00

2 Só Coberturas Eventos Eireli R$ 17.990,00

3 Só Coberturas Eventos Eireli R$ 17.990,00

4 Exon Eventos Eireli - EPP R$ 18.900,00

5 Fábio Rodrigues Locações e Eventos EPP R$ 47.800,00

6 Exon Eventos Eireli - EPP R$ 51.400,00

7 Exon Eventos Eireli - EPP R$ 62.000,00

8 Exon Eventos Eireli - EPP R$ 53.900,00

9 Exon Eventos Eireli - EPP R$ 85.700,00

10 Só Coberturas Eventos Eireli R$ 27.190,00

11 Fábio Rodrigues Locações e Eventos EPP R$ 65.300,00

12 Fábio Rodrigues Locações e Eventos EPP R$ 62.000,00

Piracicaba, 07 de março de 2023.

Carlos Alberto Lordello Beltrame
Secretario Municipal da Ação Cultural

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Compras

COMUNICADO

Concorrência nº 05/2023

Objeto: Reforma infraestrutura da Rua do Porto

Foi constatado a falta do projeto, mencionado no Memorial Descritivo, nos anexos do Edital. O 
documento já está disponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br.

Diante do exposto, comunicamos que fica alterada a data de entrega de envelopes e abertura 
de referida Licitação para o dia 13/04/2023, até às 13h30 e 14h, respectivamente. 

Piracicaba, 10 de março de 2023.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe do Setor de Licitações

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 720/2022
Prestação de serviços de manutenção em ar condicionado automotivo, com fornecimento de peças

Comunicamos que, conforme parecer jurídico nº 120/2023 de fls. 96/97, homologado pelo Secre-
tário Municipal de Transportes Internos, foi NEGADO PROVIMENTO ao recurso interposto pela 
empresa D. P QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS EIRELI - ME, e dado PROVIMENTO às 
contrarrazões da empresa ATÔMICO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PNEUS LTDA, sendo mantida 
a decisão da pregoeira.

Piracicaba, 06 de março de 2023

Érica Vanessa Dias Ferraz
Pregoeira

Departamento de Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 10 de Março de 2023

PORTARIAS ASSINADAS por LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de 
Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o (a)  CLEIDE 
APARECIDA COELHO LAGES, RG 293957228, para exercer em comissão o cargo de ASSESSOR 
DE POLÍTICAS PÚBLICAS, referência 08-A ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9356/2019, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 13 de março de 2023 página 12

EXPEDIENTE DO DIA 13 de Março de 2023.

LICENÇA DOAÇÃO DE SANGUE

Deferido  nos termos do artigo 3º, §, IV, c/cdecreto municipal16618/2016, da Lei Municipal 5619/2005.

ANDREIA ALVES DA SILVA, nº funcional 174965, MERENDEIRO CLT, junto à SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 03/03/2023, Protocolo nº 43256/2023

CÉSAR EDUARDO BOTTENE, nº funcional 220442, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 03/03/2023, Protocolo nº 41938/2023

DAMARIS LEME PANDOLFO, nº funcional 230626, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 27/02/2023, Protocolo nº 41439/2023

DANIELLE ALEXANDRINI, nº funcional 169553, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 01/03/2023, Protocolo nº 39735/2023

DEBORA FENGA DEPERON, nº funcional 203025, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 03/03/2023, Protocolo nº 44437/2023

ERICA FERNANDA SANTIAGO DE CAMARGO ALTENHOFEN, nº funcional 217743, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 07/03/2023, 
Protocolo nº 44442/2023

GRAZIELA FERNANDA SILVA HONORIO, nº funcional 202860, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 06/03/2023, Protocolo nº 43254/2023

ISABEL CRISTINA DE ASSIS TOMAZ, nº funcional 175069, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 06/03/2023, Protocolo nº 44440/2023

LARISSA SANABIO REGO, nº funcional 212962, AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA-CLT, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 06/03/2023, Protocolo nº 42650/2023

LAURA MARIA MARQUESINI, nº funcional 161887, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 28/02/2023, Protocolo nº 41232/2023

LETICIA TREVISAN DAL COL, nº funcional 254304, PROFESSOR SUBSTITUTO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL-TEMPORARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 03/03/2023, 
Protocolo nº 42653/2023

MORGANA FATIMA CHITOLINA, nº funcional 199047, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 40HS 
(ÁREA DE EDUCAÇÃO)-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir 
de 06/03/2023, Protocolo nº 41235/2023

NAYANA CAROLINE BERNARDO MAIA, nº funcional 203084, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 24/02/2023, Protocolo nº 41230/2023

PAULA RUGGI TEODOROSQUI, nº funcional 207462, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 03/03/2023, Protocolo nº 42654/2023

RENATA TONELLI PERFETTI, nº funcional 204552, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL-CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 03/03/2023, Protocolo nº 41239/2023

TATIANE FERRER CORRADIN, nº funcional 176174, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 02/03/2023, Protocolo nº 39856/2023

THAÍS CRIVELLARI CAMARGO, nº funcional 200883, SECRETÁRIO DE ESCOLA-CLT, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 01/03/2023, Protocolo nº 39738/2023

VITORIA REGINA BARBOSA CORREIA ALMEIDA, nº funcional 237167, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFAN-
TIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 01/03/2023, Protocolo nº 41447/2023

CARLOS EDUARDO GODOY, nº funcional 249416,AUXILIAR DE EDUCAÇÃO EDUCATIVA - ESTATUTÁ-
RIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 01/03/2023, Protocolo 43250/2023

LICENÇA GALA

Deferido  nos termos do artigo 66, item II, da Lei Municipal 1972/72.

PAULA RENATA DOS SANTOS CONCEIÇÃO, nº funcional 133325, AUXILIAR DE OFÍCIO-ESTATUTÁRIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, a partir de 06/03/2023, Protocolo nº 44514/2023

LICENÇA NOJO

Deferido  nos termos do artigo 66, item V, da Lei Municipal 1972/72.

BIANCA SANTUCCI RIBEIRO, nº funcional 244520, ESCRITURARIO-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIV MOTORAS, a partir de 06/03/2023, Protocolo nº 43850/2023

LICENÇA PATERNIDADE

Deferido  nos termos do artigo 7º, inciso XIX, c/c art. 10, parágrafo 1º, da ADCT, da Constituição Federal/88.

MATEUS AUGUSTO GONCALVES, nº funcional 260959, TECNICO AGRICOLA, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, a partir de 23/02/2023, Protocolo nº 42865/2023

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE

Deferido  nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal 7000/2011.

ALINE DO NASCIMENTO GASTALDELO, nº funcional 214159, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 14/06/2023, Protocolo nº 42545/2023

BIANCA FERREIRA, nº funcional 254428, PROFESSOR SUBSTITUTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL-TEMPORA-
RIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 10/06/2023, Protocolo nº 41265/2023

TATIANI APARECIDA SUPPERSI, nº funcional 202193, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 30/05/2023, Protocolo nº 41262/2023

Eugenio Contador Salch Stipp 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Concursos Públicos

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 02/2022, 
no cargo de ESCRITURÁRIO DE ESCOLA - ESTATUTÁRIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) 
abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no 
dia e horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO NOME  
51º G TAINA WENCESLAU
53º G ANDRE LUIZ ROSENBACH

Piracicaba, Quinta-feira, 09 de Março de 2023

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 02/2022, 
no cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇAO FISICA 33HRS (ÁREA DE EDUCAÇÃO)-ESTATUTARIO, em 
regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo 
seguinte motivo: Não ter comparecido no dia e horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO NOME  
3º   A SUELEN NATALY IZAQUE DE SOUZA
5º   A SABRINA GUILHERME DOS SANTOS
9º   G LAIS DE ABREU MARTINS
11º G RUI GAINO JUNIOR
14º G ERNESTO MARANHAO LELLIS
15º G GUILHERME MARINO ZANINI
17º G KAUAN GALVAO MORAO
18º G BEATRIZ DE SOUZA PEREIRA
22º G VICTOR VALVANO SCHIMIDT

Piracicaba, Quinta-feira, 09 de Março de 2023

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 13 de março de 2023 página 13

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 02/2022, 
no cargo de SECRETÁRIO DE ESCOLA - ESTATUTÁRIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) 
abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no 
dia e horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO NOME    
6º G  ALINE DA SILVA DELABIO

Piracicaba, Quinta-feira, 09 de Março de 2023

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

Republicado por ter saído com incorreções no HORÁRIO do Diário Oficial de 10 de março de 2023

Onde-se lê
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchi-
mento das vagas do Edital nº 02/2022, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Anfiteatro 
do Centro Cívico - andar térreo, sito à rua Antônio Correa Barbosa, 2233, no dia 16/03/2023, às 
h, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:

Cópia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/
Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Ensino Fundamental Completo
       
Cargo: ORIENTADOR DE ALUNOS - ESTATUTARIO

CLASSIFICAÇÃO  NOME   
18º  Afro PATRICIA TAVARES DOS SANTOS
92º  Geral PRISCILA BRIGIDE
93º  Geral LEOMAR ANTONIO FEDATTO LAGO
94º  Geral VERUSCA PANDOLPHO FRAY FRANCHI
95º  Geral ALESSANDRA APARECIDA PASCHOAL CALDERAN
19º  Afro GABRIELA PAULA GONCALVES
96º  Geral JULIO BISPO DA SILVA BUTINHAO
97º  Geral MARIA JULIA MENDONCA DA COSTA
98º  Geral JULIANA DOS SANTOS SOUZA LIMA – 
    Convocada em DOM de 19/12/2023 como 9º Afro
99º  Geral CAROLINE ACACIO DA SILVA
100º  Geral MARIA IRMA PELAES DALMASO
20º  Afro SIMONE C AMARAL
101º  Geral LUZIA SANTOS PIRES
102º  Geral RAYRA CICOLIN SCHIAVONE
103º  Geral RAFAELA MIRANDA BARBOSA DA SILVA
104º  Geral CARLOS EMANUEL DE ABRANTES ALMEIDA
105º  Geral LORENA RIGHI ROCHA
106º  Geral GRACIANA MARIA DE AQUINO FERRATO
107º  Geral JANISLEI ALVES PEDONE
108º  Geral MARIA JULIA VENANCIO

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Quinta-feira, 09 de Março de 2023

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

Leia-se
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchi-
mento das vagas do Edital nº 02/2022, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Anfiteatro 
do Centro Cívico - andar térreo, sito à rua Antônio Correa Barbosa, 2233, no dia 16/03/2023, às 
14:00 h, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:
    
Cópia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/
Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;

d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Ensino Fundamental Completo

Cargo: ORIENTADOR DE ALUNOS - ESTATUTARIO

CLASSIFICAÇÃO  NOME   
18º  Afro PATRICIA TAVARES DOS SANTOS
92º  Geral PRISCILA BRIGIDE
93º  Geral LEOMAR ANTONIO FEDATTO LAGO
94º  Geral VERUSCA PANDOLPHO FRAY FRANCHI
95º  Geral ALESSANDRA APARECIDA PASCHOAL CALDERAN
19º  Afro GABRIELA PAULA GONCALVES
96º  Geral JULIO BISPO DA SILVA BUTINHAO
97º  Geral MARIA JULIA MENDONCA DA COSTA
98º  Geral JULIANA DOS SANTOS SOUZA LIMA – 
    Convocada em DOM de 19/12/2023 como 9º Afro
99º  Geral CAROLINE ACACIO DA SILVA
100º  Geral MARIA IRMA PELAES DALMASO
20º  Afro SIMONE C AMARAL
101º  Geral LUZIA SANTOS PIRES
102º  Geral RAYRA CICOLIN SCHIAVONE
103º  Geral RAFAELA MIRANDA BARBOSA DA SILVA
104º  Geral CARLOS EMANUEL DE ABRANTES ALMEIDA
105º  Geral LORENA RIGHI ROCHA
106º  Geral GRACIANA MARIA DE AQUINO FERRATO
107º  Geral JANISLEI ALVES PEDONE
108º  Geral MARIA JULIA VENANCIO

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Quinta-feira, 09 de Março de 2023

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimen-
to das vagas do Edital nº 09/2022, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento 
de Recursos Humanos - 7º andar, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 17/03/2023, 
às 09:00:00 h, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:
 
Copia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/
Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Ensino Superior Completo em Enfermagem e registro no Conselho Regional de Enfermagem - COREN
    
Cargo: ENFERMEIRO DE PSF NIVEL SUPERIOR

CLASSIFICAÇÃO NOME  
1º   Geral WALLACE BORGES COSTA DOS SANTOS
2º   Geral GABRIELLA CHAVES RIBEIRO
1º   Afro ADRIANA TRINDADE RAMOS

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Sexta-feira, 10 de Março de 2023

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 13 de março de 2023 página 14

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimen-
to das vagas do Edital nº 02/2022, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento 
de Recursos Humanos - 7º andar, sito à rua Antônio Correa Barbosa, 2233, no dia 20/03/2023, 
às h, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:

Cópia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/
Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Ensino Médio Completo

Cargo: ESCRITURÁRIO DE ESCOLA - ESTATUTÁRIO

CLASSIFICAÇÃO NOME  
13º Afro JULIANA SHIRLEY SANTOS MANETA
61º Geral DAVID DA SILVA CAETANO – Convocado em DOM de 14/10/2022 como 5º afro
62º Geral GABRIEL RODRIGUES OLIVEIRA
63º Geral ENYA YOSHII PINOTTI
64º Geral DANIELLY SHAMIRA ALVES DA SILVA
65º Geral JOSE PAULO PEDROSO DIAS
66º Geral GABRIEL SANCHES MONTEIRO
67º Geral HYGOR ALVES ROSA
68º Geral FERNANDO CHIARINI MONTEIRO
69º Geral DANIELA CRISTINA ROSSETTO CAROBA
70º Geral ANDRE CORREA MOTTA
71º Geral TATIANE REGINA CAMPANHOLO RUBIO

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Sexta-feira, 10 de Março de 2023

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimen-
to das vagas do Edital nº 02/2022, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento 
de Recursos Humanos - 7º andar, sito à rua Antônio Correa Barbosa, 2233, no dia 20/03/2023, 
às 14:00:00 h, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:

Cópia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/
Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Curso Superior Completo em Educação Fisica, com Licenciatura ou Licenciatura Plena e registro 
no Conselho Regional de Educação Física- CREF

Cargo: PROFESSOR DE EDUCAÇAO FISICA 33HRS (ÁREA DE EDUCAÇÃO)-ESTATUTARIO

CLASSIFICAÇÃO NOME  
23º Geral ERICK ROBERTO GONCALVES CLAUDIO
24º Geral ANDERSON AMARO
25º Geral DANIEL VENTURA
26º Geral LEONARDO MELLO TEIXEIRA DA SILVA
8º   Afro EDUARDO IVAN CUNHA BARBOSA
27º Geral BRUNO FELIPE OLIVEIRA SIQUEIRA
28º Geral JOAO VICTOR DE OLIVEIRA MAZZUCATTO
29º Geral EVANDRO RODRIGUES CASTRO
30º Geral GABRIELLE APARECIDA CARDOSO
9º   Afro ARNALDO STENICO ARRUDA DE OLIVEIRA

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Sexta-feira, 10 de Março de 2023

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimen-
to das vagas do Edital nº 02/2022, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento 
de Recursos Humanos - 7º andar, sito à rua Antônio Correa Barbosa, 2233, no dia 20/03/2023, 
às 10:00:00 h, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:
 
Cópia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/
Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Ensino Médio Completo e conhecimento prático em processador de texto, planilha eletrônica 
e gerenciador de banco de dados
     
Cargo: SECRETÁRIO DE ESCOLA - ESTATUTÁRIO

CLASSIFICAÇÃO NOME  
7º   Geral LARA TINTO HERLING
8º   Geral CAMILA BELLINCANTA DA SILVA
9º   Geral MARIA ALICE SCAREL
10º Geral RENATO ROCHA BATISTA
2º   Afro ANA CAROLINE CAMPIONI GOES

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Sexta-feira, 10 de Março de 2023

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2023
REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REPAROS EM PASSEIO PÚBLICO

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da seguinte empresa:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO ARREMATADO

1 tondati tolotti engenharia R$ 132,00

Piracicaba, 06 de março de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 710/2022
Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios, durante o exercício de 2023

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO ARREMATADO

1 FRACASSADO  

2 FRACASSADO  

3 SERVI MAIS DE SÃO JOSÉ ATACADISTA LTDA 9,95

4 SERVI MAIS DE SÃO JOSÉ ATACADISTA LTDA 9,89

5 SERVI MAIS DE SÃO JOSÉ ATACADISTA LTDA 73,00

6 NUTRIPORT COMERCIAL LTDA 590,00

Piracicaba, 07 de março de 2023

Bruno Cesar Roza
Secretário Municipal de Educação



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 13 de março de 2023 página 15

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93
Processo: 31.061/23 
Objeto: Prestação de serviço de exames de ultrassonografia obstétrica com doppler colorido e 
pulsado – ecocardiografia fetal, com fornecimento de materiais, equipamentos, em estabeleci-
mento próprio da contratada.

Item Empresa Fornecedora Valor Data

1 NÚCLEO TECNOLÓGICO DE ESTUDO DO COR-
PO HUMANO LTDA R$ 17.360,00 10/03/2023

Piracicaba, 10 de março de 2023.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretaria Municipal de Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93
Processo: 35.769/23 
Objeto: Aquisição de medicamentos.

Item Empresa Fornecedora Valor Data

1 DROGAL FARMACÊUTICA LTDA R$ 5.490,00 10/03/2023

Piracicaba, 10 de março de 2023.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretaria Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 052/2023

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao  Processo 
Administrativo  No. 136672/2016, cancelamento de sua inscrição municipal nº 641132 , Notificação 
de Lançamento nº 73027  e  Autos de Infrações  nºs  75389 e 75390 de 08 de março de 2023.
 O não comparecimento do presente Edital implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 08 de fevereiro de 2023

CONTRIBUINTE
ELISABETE CRISTINA SILVA PEREIRA ME 
RUA OTAVIO TEIXEIRA MENDES , 2043 – BAIRRO ALTO
CEP 13419-220  – CNPJ  25.695.740/0001-10 – CPD 641132

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  53/2023

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo 
Administrativo, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionado ao Processo Administrativo n° 178533/2021, de todos os procedimentos adotados 
no presente processo, todos aplicados na data de 06/02/2023: Notificação de Lançamento Nº 
73.011 (fls. 30ª33); Auto de Infração Nº 75.333  (fls. 34ª35).
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 10 de março de 2023.

CONTRIBUINTE: 
EIAS EMPRESA DE INTELIGÊNCIA AMBIENTAL E SOCIAL LTDA 
END.: RUA JOÃO FRANSCISCO DE OLIVEIRA, 90 – TERRA NOVA – PIRACICABA/SP  CEP:  13.425 - 261 
CPD:  626085 - CNPJ: 13.697.050/0001-11.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

1º ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE PIRACICABA E A ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL ASSOCIAÇÃO SÍNDROME DE DOWN 
DE PIRACICABA

DO TERMO ORIGINAL

Data: 02/03/2022.
Prazo: 12 meses, prorrogáveis.
Valor Concedente: R$ 204.000,00 (Duzentos e quatro mil reais).
Valor Proponente: R$ 89.063,86 (Oitenta e nove mil, sessenta e três reais e oitenta e seis centavos)
Processo Administrativo nº 22.922/2022.
Chamamento Público nº 04/2021.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, posteriormente regulamentada 
pelo Decreto Federal nº 8.726, de 27 de abril de 2.016 e pelo Decreto Municipal nº 17.093, de 
01 de junho de 2017.
Objeto: Programa de Habilitação e Reabilitação de Pessoas com Deficiência e suas Famílias na 
Proteção Social Básica.

DO 1º ADITIVO – PRAZO E VALOR 

Data: 01/03/2023
Prazo: 12 (doze) meses
Valor: R$ 224.400,00 (Duzentos e vinte e quatro mil e quatrocentos reais).

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

Autorização                                                                                                     

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com funda-
mento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servido ANDERSON ALVES 
MIRANDA, RG 41.123.74, SSP/SP a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracica-
ba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua 
utilização para fins particulares.

Piracicaba, 30/01/2023

Paulo Roberto Borges
 Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fun-
damento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor FÁBIO TERUO 
YUASSA, RG 30.035.988-3 SSP/SP a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piraci-
caba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada 
sua utilização para fins particulares.

Piracicaba, 07/03/2023

Paulo Roberto Borges
 Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com funda-
mento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor VICTOR MARQUES 
REGITANO, RG 38.690.952-0 SSP/SP a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Pira-
cicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada 
sua utilização para fins particulares.

Piracicaba, 07/03/2023

Paulo Roberto Borges
Secretario Municipal de Transportes Internos



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 13 de março de 2023 página 16

PROCURADORIA GERAL

Aditamento ao Contrato - Contratada: MARCELO DE OLIVEIRA SANTOS ME. – CNPJ nº 
15.328.223/0001-50 (SEMAC)
Código Licitação nº 2021.000.001.366
Código Ajuste nº 2021.000.001.181
Contrato nº 1300/2021.
Proc. Admin.: nº 59.706/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 211/2021.
Objeto:  Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva do sistema de som do 
Teatro Erotides de Campos.
Valor: R$ 33.566,00 (Trinta e três mil, quinhentos e sessenta e seis reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 21/10/2021.

DO ADITIVO – CORREÇÃO DE VALOR
Código Aditivo nº 2023.000.000.055
Aditivo n° 1.300/2021 - 2.
Valor: R$ 27.766,00 (vinte e sete mil, setecentos e sessenta e seis reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 09/03/2023.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadores: SOCIEDADE AMIGOS DE VILA REZENDE - 
SAVIRE. - CNPJ nº 54.407.598/0001-67 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2018.000.000.001
Código Ajuste nº 2018.000.000.001
Contrato nº 1400/2017.
Proc. Admin.: nº 160.570/2017.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, c/c artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Avenida Dr. Clemente Ferreira, nº 946, Vila Rezende, para 
instalação de Escola Municipal de Educação Infantil.
Valor: R$ 12.000,00 (doze mil reais) mensais.
Prazo: 60 (sessenta) meses.
Data: 26/12/2017.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2023.000.000.056
Aditivo n° 1400/2017 - 1.
Valor: R$ 12.213,60 (doze mil, duzentos e treze reais e sessenta centavos) mensais.
Prazo: 60 (sessenta) meses.
Data: 09/03/2023.

Aditamento ao Contrato – Contratada: KABENKO IMPORTADORA E EXPORTADORA DE 
PRODUTOS EM GERAL LTDA. – CNPJ nº 29.092.070/0001-07 (SEMOZEL)
Código Licitação nº 2022.000.002.512
Código Ajuste nº 2022.000.001.261
Contrato nº 1724/2022.
Proc. Admin.: nº 88.239/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 470/2022 - Ata de Registro de Preços nº 556/2022 (válida até 08/11/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais elétricos.
Valor: R$ 965.180,00 (Novecentos e sessenta e cinco mil, cento e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 12/12/2022.

DO ADITIVO – ALTERAÇÃO DA DENOMINAÇÃO SOCIAL
Código Aditivo nº 2023.000.000.057
Aditivo n° 1724/2022 - 1.
Objeto do Aditivo: Alteração da Razão Social passando a denominação da contratada de “Kabenko 
Imp e Exp de Produtos em Geral Ltda” para “BR Light Indústria e Comércio Ltda”.
Data: 10/03/2023.

Aditamento ao Contrato – Contratada: CONFIATTA SISTEMAS E TECNOLOGIA LTDA – ME. – 
CNPJ nº 19.451.535/0002-98 (FINANÇAS)
Código Licitação nº 2021.000.001.454
Código Ajuste nº 2021.000.001.335
Contrato nº 1476/2021.
Proc. Admin.: nº 65.220/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 415/2021.
Objeto: Fornecimento de licença em uso, por prazo determinado, de ferramenta tecnológica 
em am-biente “WEB” de Gestão de Apoio aos Controladores Municipais, para atendimento ao 
disposto na Legislação de regência, inclusos implantação, treinamento, manutenção e suporte 
técnico operacional.
Valor: R$ 172.400,00 (cento e setenta e dois mil e quatrocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 10/12/2021.

DO ADITIVO – ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL, GESTOR E FISCAL
Código Aditivo nº 2023.000.000.058.
Aditivo n° 1476/2021 - 1.
Objeto do Aditivo: Alteração da Razão Social passando a denominação da contratada de “Confiatta 
Sistemas e Tecnologia Ltda” para “Public System Technology Ltda”.
Data: 09/03/2023.

Contratada: STAR TRACTOR COMÉRCIO DE PEÇAS E MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA EPP. – CNPJ 
nº 11.150.283/0001-74 (SEMUTRI)
Código Licitação nº 2023.000.000.070
Código Ajuste nº 2023.000.000.344
Contrato nº 0324/2023.
Proc. Admin.: nº 169.579/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 717/2022.
Objeto: Aquisição de peças e óleo de transmissão para manutenção corretiva do trator LS Plus 100 ROPS.
Valor: R$ 10.399,99 (dez mil, trezentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 09/03/2023.

Contratada: WOOD STEEL COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI. – CNPJ nº 47.863.106/0001-82 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2023.000.000.051
Código Ajuste nº 2023.000.000.345
Contrato nº 0326/2023.
Proc. Admin.: nº 107.357/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 550/2022.
Objeto: Aquisição de mobiliários e equipamentos médicos.
Valor: R$ 42.420,00 (quarenta e dois mil, quatrocentos e vinte reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 09/03/2023.

Contratada: ALINE DALFRE BARBIERI ME. – CNPJ nº 30.788.424/0001-23 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2023.000.000.051
Código Ajuste nº 2023.000.000.346
Contrato nº 0328/2023.
Proc. Admin.: nº 107.357/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 550/2022.
Objeto: Aquisição de mobiliários e equipamentos médicos.
Valor: R$ 30.319,88 (trinta mil, trezentos e dezenove reais e oitenta e oito centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 09/03/2023.

Contratada: CIRÚRGICA UNIÃO LTDA. – CNPJ nº 04.063.331/0001-21 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2023.000.002.458.
Código Ajuste nº 2023.000.000.348.
Contrato nº 0329/2023.
Proc. Admin.: nº 3.714/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 39/2022 – Ata de Registro de Preços nº 525/2022 (válida até 16/10/2023). 
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 13.766,00 (treze mil, setecentos e sessenta e seis reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 09/03/2023.

Contratada: ESSITY SOLUÇÕES MÉDICAS DO BRASIL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA. – CNPJ 
nº 54.858.014/0009-27 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2023.000.002.458.
Código Ajuste nº 2023.000.000.349.
Contrato nº 0330/2023.
Proc. Admin.: nº 3.714/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 39/2022 – Ata de Registro de Preços nº 527/2022 (válida até 16/10/2023). 
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 25.708,00 (vinte e cinco mil, setecentos e oito reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 09/03/2023.

Contratada: AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. – CNPJ nº 65.817.900/0001-71 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2023.000.002.458.
Código Ajuste nº 2023.000.000.350.
Contrato nº 0332/2023.
Proc. Admin.: nº 3.714/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 39/2022 – Ata de Registro de Preços nº 533/2022 (válida até 16/10/2023). 
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 11.672,80 (onze mil, seiscentos e setenta e dois reais e oitenta centavos).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 09/03/2023.

Contratada: PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. – CNPJ nº 
81.706.251/0001-98 (SAÚDE)
Contrato nº 0331/2023.
Proc. Admin.: nº 3.714/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 39/2022 – Ata de Registro de Preços nº 532/2022 (válida até 16/10/2023). 
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 4.548,60 (quatro mil, quinhentos e quarenta e oito reais e sessenta centavos).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 09/03/2023.

Contratada: ESFERA MASTER COMERCIAL EIRELI – EPP. – CNPJ nº 26.527.362/0001-29 (SAÚDE)
Contrato nº 0325/2023.
Proc. Admin.: nº 107.357/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 550/2022.
Objeto: Aquisição de mobiliários e equipamentos médicos.
Valor: R$ 218,00 (duzentos e dezoito reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 09/03/2023.

D   e sangue!
Doe vida!

Para doação é obrigatória a apresentação de documento de identi
cação com fotogra
a,
 emitido por órgão original, preferencialmente o R.G, e a informação do endereço completo, inclusive o CEP

Local: Hemonúcleo de Piracicaba
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Piracicaba
Av. Independência 953, B. Alto 

HEMOCENTRO 
CAMPINAS

INFORMAÇÕES:

3403.1066
3422.6170
3403.1321

(19)



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 13 de março de 2023 página 17

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 04/2023
Reforma de galpão para instalação de Almoxarifado

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que após a análise dos 
documentos apresentados ao referido certame licitatório e parecer da Secretaria Municipal de 
Obras, tendo como participantes as empresas MAZETTO CONSTRUÇÕES LTDA., URBAN OBRAS E 
COMERCIO LTDA.; PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA.; ESTRELA MANUTENÇÕES 
PREDIAIS LTDA.; DUTRI ENGENHARIA METALÚRGICA EIRELI; NG7 CONSTRUÇÕES LTDA, delibera a 
Comissão por INABILITAR a empresa: DUTRI ENGENHARIA METALÚRGICA EIRELI por descumprir o 
item 7.e.4 do Termo de Referência do Edital, (o atestado apresentado não atende satisfatoriamente 
a similaridade do objeto licitado) e HABILITAR as demais licitantes por cumprirem integralmente o 
exigido no edital. As licitantes MAZETTO CONSTRUÇÕES LTDA., DUTRI ENGENHARIA METALÚRGICA 
EIRELI e NG7 CONSTRUÇÕES LTDA. são consideradas beneficiárias da LC 123, alterada pela LC 
147, por apresentarem declaração de enquadramento e comprovação da condição de ME/EPP.

Diante do exposto, fica concedido o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, nos termos do artigo 
109 da Lei nº 8.666/93, ficando, ainda, marcada para o dia 24/03/2023 às 14h a abertura dos 
envelopes de nº 02 – Proposta, caso não existam recursos.

Piracicaba, 13 de março de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 9 Março 2.023

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
001425/2023 MARCIA DA CRUZ OLIVEIRA
001426/2023 LUIZ GOBBO.
001427/2023 FRANCISCO ECHEVARRIA
001428/2023 UNIMIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PEÇAS DE MÁQUINAS AGRÍCOLA LTDA.
001429/2023 JOAO ERALDO FIORAVANTE
001430/2023 CARLOS ALBERTO CORTES
001431/2023 NOVAPRESS INSTRUMENTACAO INDUSTRIAL LTDA
001432/2023 JADE PIRACICABA OTICA E RELOJOARIA LTDA
001433/2023 ELETROSILVA ENROLAMENTO DE MOTORES LTDA.
001434/2023 SUPERINTENDENCIA TECNICA OPERACIONAL
001435/2023 CR FLEX MANGUEIRAS E CONEXOES HIDRAULICAS LTDA
001436/2023 ANDRÉ LUIZ RIBEIRO
001437/2023 SUZANA MARIA DE OLIVEIRA
001438/2023 DENAC COMÉRCIO DE PEÇAS PARA TRATORES LTDA
001439/2023 ANÉSIA GOIA BESSI
001440/2023 DIVERSA SERVICE PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA-ME
001441/2023 CAL CRUZEIRO LTDA
001442/2023 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
001443/2023 ILHA DE MAUI RESIDENCE SPE LTDA.
001444/2023 ILHA DE MAUI RESIDENCE SPE LTDA.
001445/2023 F.P.F CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. -  EPP
001446/2023 F.P.F CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. -  EPP
001447/2023 MARIA DA GLORIA DE QUEIROZ MAIA
001448/2023 MARCO AURELIO CHERUBIM NEGREIROS DE ATHAYDE
001449/2023 LOURDES IGNÊS SALLA RIBEIRO
001450/2023 COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO - COMGÁS
001451/2023 SANDRA APARECIDA PEREIRA DOS SANTOS
001452/2023 BOARA AGRICULTURA LIMITADA
001453/2023 ANA PAULA CLASSERE DA SILVA
001454/2023 ROBERTA MOLINA FORMAGGIO
001455/2023 LTR CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA.
001456/2023 LTR CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA.
001457/2023 NORBERTO DEFAVARI JUNIOR
001458/2023 LEDAIONE DOS SANTOS SILVA
001459/2023 MANETONI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOSSIDERURGICOS IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA
001460/2023 RITA DE CASSIA DA SILVA

Despachos

Protocolos Processo  Interessado
000718/2023 005906/2022 ALEA S.A.: "Concluído".
000839/2023 000588/2023 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
007751/2022 005640/2022 TROPCONS CONSTRUTORA EIRELI: "Concluído".
008328/2022 005893/2022 AMAR ADMINISTRADORA DE BENS PRÓPRIOS LTDA: "Deferido".
008352/2022 005906/2022 ALEA S.A.: "Concluído".
008405/2022 005935/2022 MANOEL BRITO FRANCO: "Concluído".
008573/2022 005906/2022 ALEA S.A.: "Concluído".

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 10 Março 2.023

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
001461/2023 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
001462/2023 BIANCA MARQUES CREPALDI
001463/2023 ARTEFAPI - INDÚSTRIA DE ARTEFATOS DE ARA
001464/2023 ARTEFAPI - INDÚSTRIA DE ARTEFATOS DE ARA
001465/2023 TANIA ALVES AFRANIO
001466/2023 QUIMPIL QUIMICA INDUSTRIAL PIRACICABANA
001467/2023 ERIK FRANCISCO TRANQUELIN - ME
001468/2023 GABRIEL GUSTAVO PEREIRA AROCA
001469/2023 ASSOCIAÇÃO DE PROPRIETÁRIOS DAS CHÁCARAS UNIDAS
001470/2023 LEF PISOS E REVESTIMENTOS LTDA
001471/2023 LEF PISOS E REVESTIMENTOS LTDA
001472/2023 CBÉ CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.
001473/2023 PACAEMBU PIRACICABA INCORPORADORA LTDA.
001474/2023 PACAEMBU PIRACICABA INCORPORADORA LTDA.
001475/2023 PACAEMBU PIRACICABA INCORPORADORA LTDA.
001476/2023 PACAEMBU PIRACICABA INCORPORADORA LTDA.
001477/2023 LUIGBE CURSOS PROFISSIONALIZANTES LTDA
001478/2023 AMANDA CRISTINA ANHUSSI
001479/2023 JULIA FULFULE RAPHAEL
001480/2023 VERONICA CRISTINA DOS SANTOS
001481/2023 ANTONIO WALTER MUNHOZ
001482/2023 DEIVID FERREIRA DA SILVA
001483/2023 HELIO DANIEL TOLEDO SOARES.
001484/2023 PAULO CESAR DOS SANTOS NUNES
001485/2023 ANTONIO SALVADOR SOARES
001486/2023 PEDRO ANTONIO FERREIRA DE CAMARGO
001487/2023 ARISTEU CORRER
001488/2023 BENEDITO FERRAZ
001489/2023 CAMILA NOVELLO
001490/2023 EDUARDO DA SILVA VICENTINI
001491/2023 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE MINAS GERAIS.
001492/2023 R. R. TRAVAGLINI LTDA - ME
001493/2023 ANATEL - AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
001494/2023 CONSELHO REGIONAL DE QUIMICA
001495/2023 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO
001496/2023 POL RESTAURAÇÃO DE MAQUINAS OPERATRIZES LTDA
001497/2023 HIDRO TURBO COMÉRCIO E RECUPERAÇÃO DE PEÇAS LTDA

Despachos

Protocolos Processo  Interessado
000094/2023 000076/2023 ERIC GIOVANI SPOLIDORO: "Deferido".
000126/2023 000102/2023 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
000175/2023 000140/2023 DIVANI SIMOES DUARTE  FALCAO: "Indeferido".
000317/2023 000234/2023 CONDOMÍNIO RESIDENCIAL NOVITÁ: "Deferido".
000488/2023 000351/2023 SAMUEL DA SILVA MANTOAN: "Deferido".
000508/2023 000363/2023 LUCILEIA SIMÃO TOLEDO: "Deferido".
000510/2023 000364/2023 JUSCELINO ALVES AVILA: "Deferido".
000513/2023 000366/2023 CLAUDINEI ATILIO TRAJANO: "Deferido".
000541/2023 000381/2023 DIRLEI APARECIDO DE GOES: "Indeferido".
000576/2023 000411/2023 LEDA RODRIGUES DE ASSIS: "Deferido".
000708/2023 000506/2023 CESAR ANTONIO FRASSETTO: "Deferido".
000731/2023 000516/2023 MARLENE SERNA DE LIMA: "Deferido".
000735/2023 000520/2023 WILDISSON BATISTA DA CONCEIÇÃO DE PINHO: "Deferido".
000738/2023 000522/2023 IVANI ALMEIDA SANTOS: "Deferido".
000739/2023 000523/2023 JOSE ANTONIO SANTANA: "Deferido".
000758/2023 000531/2023 MARCIO VICENTE: "Deferido".
000850/2023 000597/2023 ROMEU LOPES DE OLIVEIRA: "Deferido".
000867/2023 000609/2023 ABILIO VENITE: "Deferido".
000876/2023 000616/2023 MARILAINE DOMICIANO VICENTE: "Deferido em Parte".
000932/2023 000649/2023 SEBASTIÃO GOMES DA SILVA: "Indeferido".
000943/2023 000659/2023 PEDRO SANCINETTI BRITO: "Deferido".
001000/2023 000708/2023 LUIS AUGUSTO GIL DA SILVA: "Deferido".
001003/2023 000711/2023 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO - SEMAE: "Concluído".
001007/2023 000715/2023 EDINEIA CRISTINA SEBASTIAO DE LIMA: "Deferido".
001024/2023 000728/2023 SILVANO DOS SANTOS BENTO: "Deferido".
001039/2023 000736/2023 VERA APARECIDA PEREIRA DE CAMPOS: "Deferido".
001056/2023 000752/2023 JUVANICE ALVES DE OLIVEIRA FREITAS: "Deferido".
001062/2023 000758/2023 TEREZINHA DE A ROCHA CAMARGO: "Deferido".
001114/2023 000790/2023 SANDRA REGINA ALMEIDA DOS SANTOS: "Deferido".
001138/2023 000804/2023 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA: "Concluído".
001194/2023 000856/2023 VALDOMIRO PEREIRA DA SILVA: "Concluído".
001322/2023 000951/2023 ANA CLAUDIA DOS SANTOS PAULINO: "Deferido em Parte".
001380/2023 000988/2023 SINDICATO DOS TRABALHADORES MUNICIPAIS DE PIRA-
CICABA, SÃO PEDRO E REGIÃO: "Concluído".
001404/2023 001000/2023 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
001620/2022 001324/2022 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO: "Concluído".
003430/2022 002805/2022 SOLIDSTEEL COM E SERV DE METAIS LTDA-ME: "Deferido".
004253/2022 003334/2022 ILHA DE MALTA EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO: "Deferido".
004254/2022 003335/2022 ILHA DE MALTA EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO: "Deferido".
004967/2022 003797/2022 DIDI ANTONIO SCANAGATTA: "Deferido".
005283/2022 003993/2022 ANDREIA FERNANDA LIMA CARNEIRO: "Deferido".
006092/2022 003993/2022 ANDREIA FERNANDA LIMA CARNEIRO: "Concluído".
006565/2022 004857/2022 ANTONIO CANDIDO DE NORONHA FIGUEIREDO: "Concluído".
007502/2022 005390/2021 GILBERTO LUIS ZANIM: "Concluído".
007551/2022 005517/2022 CELIA MARIA DA SILVA PEREIRA: "Indeferido".
007867/2021 005390/2021 GILBERTO LUIS ZANIM: "Concluído".
007925/2022 005723/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
008289/2021 005390/2021 GILBERTO LUIS ZANIN: "Concluído".
008755/2022 006056/2022 CONCESS IONÁRIA DE RODOVIAS DO INTERIOR PAULISTA 
S/A - INTERVIAS: "Concluído".
008804/2022 006064/2022 SILVIA HELENA MARICONE: "Indeferido".
009060/2022 006183/2022 MARTINI COMERCIO DE VEICULOS LTDA: "Indeferido".
009096/2022 006212/2022 MARIA CRISTINA PEREIRA: "Indeferido".
009098/2022 006214/2022 JURACI SANTOS DE AMORIM: "Deferido".



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 13 de março de 2023 página 18

PORTARIA n.º 3294

ARTUR COSTA SANTOS, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto – 
SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n.º 1972, 
de 07/11/1972, resolve exonerar a pedido o (a) senhor(a) BIANCA MARQUES CREPALDI, inscrito(a) 
no RG sob o n.º 42.065.793-9 e no Pis/Pasep sob o n.º 207.76884.85-3, a partir de 03 de março de 
2023, com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal, do cargo efetivo de TÉCNICO DE 
SEGURANÇA DO TRABALHO, referência salarial 10 A a 12 E criado pela Lei Municipal n.º 4064/1996.

Piracicaba, 07 de março de 2023
Presidente do SEMAE

PORTARIA n.º 3295

ARTUR COSTA SANTOS, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SE-
MAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n.º 1972, de 
07/11/1972, resolve exonerar a pedido o (a) senhor(a) PAULO MORGADO RODRIGUES, inscrito(a) 
no RG sob o n.º 24.636.702-7 e no Pis/Pasep sob o n.º 123.74932.99-2, a partir de 10 de março 
de 2023, com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal, do cargo de ESCRITURÁRIO, 
referência salarial 07 A a 09 E, criado pela Lei Municipal n.º 2727/1985. 

Piracicaba, 09 de março de 2023
Presidente do SEMAE

PORTARIA n.º 3296

ARTUR COSTA SANTOS, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto – 
SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n.º 1972, 
de 07/11/1972, resolve exonerar a pedido o (a) senhor(a) GABRIEL GUSTAVO PEREIRA AROCA, 
inscrito(a) no RG sob o n.º 34.747.476-7 e no Pis/Pasep sob o n.º 190.59916.66-5, a partir de 15 
de março de 2023, com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal, do cargo de DESE-
NHISTA, referência salarial 09 A a 11 E criado pela Lei Municipal n.º 3958/1995.

Piracicaba, 09 de março de 2023
Presidente do SEMAE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – CONCURSO Nº. 01/2019

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, e diante da necessidade de reposição 
do quadro, haja vista a DESISTÊNCIA do (a) Sr. (a) ALINE DA SILVA DELABIO, vimos pela presente, 
convocar os(as) candidatos(as), abaixo relacionados, aprovados(as) no Concurso Público n.º  
001/2019, a comparecer na Divisão de Recursos Humanos do SEMAE, sito à Rua XV de Novembro 
n.º 2.200, nesta, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação no horário das 08h00 às 
13h00 e das 14h00 às 16h00, munido de documentos, para preenchimento do cargo a seguir:

ESCRITURÁRIO

Classificação original                 nome
83º GERAL   ELSA MARTINELLI 

O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado como desistência do(a) 
candidato(a) convocado(a).

Piracicaba, 10 de março de 2023
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – CONCURSO Nº. 01/2019

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, diante da necessidade de reposição 
do quadro, haja vista a exoneração do(a) servidor(a) Ademilson Rodrigues dos Santos Junior, 
vimos pela presente, convocar os(as) candidatos(as), abaixo relacionados, aprovados(as) no 
Concurso Público n.º  001/2019, a comparecer na Divisão de Recursos Humanos do SEMAE, sito 
à Rua XV de Novembro n.º 2.200, nesta, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação 
no horário das 08h00 às 13h00 e das 14h00 às 16h00, munido de documentos, para preenchi-
mento do cargo a seguir:

ESCRITURÁRIO

Classificação original               nome
149º GERAL|16º AFRO MARCELO JOSE FONSECA DE LIMA

O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado como desistência do(a) 
candidato(a) convocado(a).

Piracicaba, 10 de março de 2023
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – CONCURSO Nº. 01/2019

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, diante da necessidade de reposição 
do quadro, haja vista a exoneração do(a) servidor(a) Bianca Marques Crepaldi, vimos pela presen-
te, convocar os(as) candidatos(as), abaixo relacionados, aprovados(as) no Concurso Público n.º  
001/2019, a comparecer na Divisão de Recursos Humanos do SEMAE, sito à Rua XV de Novembro 
n.º 2.200, nesta, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação no horário das 08h00 às 
13h00 e das 14h00 às 16h00, munido de documentos, para preenchimento do cargo a seguir:

TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO

Classificação original                 nome
13º GERAL                                CARLOS EDUARDO PAES DE OLIVEIRA

O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado como desistência do(a) 
candidato(a) convocado(a).

Piracicaba, 10 de março de 2023
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE 
ATO N.º 1106/2021 ALTERADO PELO ATO N.º 1166/2022

A Comissão Permanente Sindicante, constituída através do Ato n.º 1106, de 22 de janeiro de 
2021, alterado pelo Ato n.º 1166/2022, de 11 de outubro de 2022, em cumprimento ao princípio 
da publicidade, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento que, por 
determinação do Senhor Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, foi instau-
rada sindicância por meio do PROCESSO n.º 0111/2023.

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE 
ATO N.º 1106/2021 ALTERADO PELO ATO N.º 1166/2022

A Comissão Permanente Sindicante, constituída através do Ato n.º 1106, de 22 de janeiro de 
2021, alterado pelo Ato n.º 1166/2022, de 11 de outubro de 2022, em cumprimento ao princípio 
da publicidade, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento que, por 
determinação do Senhor Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, foi instau-
rada sindicância por meio do PROCESSO n.º 0112/2023.

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE 
ATO N.º 1106/2021 ALTERADO PELO ATO N.º 1166/2022

A Comissão Permanente Sindicante, constituída através do Ato n.º 1106, de 22 de janeiro de 
2021, alterado pelo Ato n.º 1166/2022, de 11 de outubro de 2022, em cumprimento ao princípio 
da publicidade, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento que, por 
determinação do Senhor Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, foi instau-
rada sindicância por meio do PROCESSO n.º 0604/2023.

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2023/000213
MODALIDADE:  Pregão eletrônico 000029/2023
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE PRODUTO QUIMICO PARA TRATAMENTO DE ÁGUA - CLOERETO DE 
POLIALUMINIO (PAC) ETA ANHUMAS.

Artur Costa Santos, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 21.324, de 03 de 
janeiro de 2023, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 
de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação 
do Pregoeiro CLAYTON LUIS RAMOS DA SILVA, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  
2023/000213,  Pregão eletrônico n.º 000029/2023, à empresa conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 GENERAL CHEMICAL COM. E DERIVADOS LTDA - EPP R$ 69.000,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 69.000,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 09 de março 2023.

Artur Costa Santos
Presidente do SEMAE

PODER LEGISLATIVO

PAUTA DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA 
DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA, QUE SE REALIZA 
AOS TREZE DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

ORDEM DO DIA

1) Chamada regimental para verificação de presença
2) Entrada de matérias e leitura de documentos de quaisquer origens 
3) Discussão e deliberação das matérias constantes da Pauta

E M   R E D A Ç Ã O   F I N A L

Projeto de Decreto Legislativo

Nº 63/22 - De autoria do vereador José Everaldo Borges, que institui na Câmara Municipal de Piraci-
caba as atividades alusivas ao “Dia de Doar” e acrescenta dispositivo ao Decreto Legislativo nº 32/15.

Projeto de Resolução

Nº 12/22 - De autoria do vereador José Antonio Pereira e outros, que introduz alterações na 
Resolução nº 16/93 - Regimento Interno da Câmara -, no que tange à composição de vereadores 
nas Comissões Parlamentares de Inquérito.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Projeto de Decreto Legislativo

Nº 66/22 - De autoria da vereadora Raimunda Ferreira de Almeida, que concede “Medalha de Mérito 
Legislativo” à Profª. Esther Sylvestre da Rocha e dá outras providências”. (com Substitutivo nº 1, da C.L.J.R.)

Moções 

Nº 35/23 - De autoria do vereador Cássio Luiz Barbosa, de Repúdio ao Chefe do Executivo e à 
administração do SEMAE, por constrangerem os vereadores e munícipes que foram até a Autar-
quia a fim de resolver a situação da falta de água no Município, acionando a Guarda Municipal 
e a Polícia Militar para barrá-los.

Nº 40/23 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, de Aplausos ao Instituto Histórico e 
Geográfico de Piracicaba (IHGP) pela organização do Projeto Viajando na Leitura.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 13 de março de 2023 página 19

Nº 41/23 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, de Aplausos à Academia Piracicabana 
de Letras (APL) pela organização do Projeto Viajando na Leitura.

Requerimentos 

Nº 138/23 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita informações ao Chefe do Exe-
cutivo sobre o laudo técnico da pedreira do Bongue que originou a interdição da Av. Jaime Pereira.

Nº 139/23 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que solicita informações ao Chefe do Executivo 
sobre o pagamento de concessão de adicional de periculosidade aos servidores eletricistas.

Nº 140/23 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, que solicita informações ao Chefe 
do Executivo sobre o Fundo Municipal de Educação.

Nº 141/23 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que solicita informações ao 
Chefe do Executivo sobre a contratação dos serviços de manutenção de pavimento asfáltico - 
concorrência n° 14/22.

Nº 142/23 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que solicita informações ao 
Chefe do Executivo, através do SEMAE, sobre a Concorrência Pública nº 01/2011 – Processo nº 
1687/2011 – Contrato nº 48/2012 – Águas do Mirante.

Nº 143/23 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que solicita informações ao Chefe 
do Executivo, através do SEMAE, sobre o Pregão nº 78/21 – Processo nº 3495/21 – Contrato nº 
100042/21, bem como da Dispensa de Licitação nº 02/22 – Processo nº 3755/22 – Contrato nº 
100016/22, como também do Edital nº 138/22 – Processo nº 5528/22 e da Dispensa de Licitação 
nº 01/23 – Processo nº 377/23 – Contrato nº 100010/23.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei 

Nº 103/21 - De autoria do vereador Thiago Augusto Ribeiro, que dispõe sobre a elaboração e 
implementação das políticas públicas para a primeira infância pelo Munícipio de Piracicaba.

Nº 267/21 - De autoria do vereador Ary de Camargo Pedroso Júnior, que denomina de “Luiz 
Vicente Colognesi” via pública inserida na área do atual Terminal do Piracicamirim, no Bairro 
Piracicamirim (com Nova Redação).

Nº 211/22 - De autoria do vereador José Antonio Pereira, que denomina de “Henrique José Mi-
guel Filho” a pista de skate localizada no loteamento Residencial e Comercial Santa Terezinha, 
no Bairro Santa Terezinha (com Nova Redação).

Nº 215/22 - De autoria do vereador Thiago Augusto Ribeiro, que denomina de “Denilson do 
Carmo Casarin” Centro de Educação Digital no loteamento Conjunto Habitacional de Interação 
Social Alvorada I, no Bairro Água Branca (com Nova Redação).

Nº 13/23 - De autoria da vereadora Silvia Maria Morales, que altera dispositivos da Lei nº 
7.016/2011 que “institui o Dia Municipal de Combate à Homofobia”.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 58/22 - De autoria da vereadora Ana Lúcia Batista Pavão, que denomina de “Maria Aparecida 
de Paula” Centro de Atendimento Socioeducativo - CASE, no Loteamento Jardim Tóquio, Bairro 
Jardim Itapuã (com Emenda nº 1, da C.L.J.R.).

Nº 165/22 - De autoria do ex-vereador Reinaldo José Pousa e outro, que denomina de “Rua Dr. José 
Alecxandro da Silva” via pública no Núcleo Tatuapé, Bairro Vila Cristina (com Substitutivo nº 1, da C.L.J.R.).

Nº 223/22 - De autoria do vereador Valdir Vieira Marques, que denomina de “Maria José de Oliveira” via 
pública no loteamento Recanto dos Peixes, no Bairro Novo Horizonte (com Substitutivo nº 1, da C.L.J.R.).

Nº 248/22 - De autoria do Executivo, que dispõe sobre a criação de cargos de Data Protection Officer 
(DPO), Iluminador de Artes Cênicas e Supervisor de Palco e extingue empregos, altera requisitos de 
cargos junto ao Quadro de Pessoal da Prefeitura do Município de Piracicaba e dá outras providências.

Nº 250/22 - De autoria do Executivo, que dispõe sobre a criação de cargos de agente municipal 
de fiscalização junto ao Quadro de Pessoal da Prefeitura do Município de Piracicaba, altera 
requisitos e atribuições e dá outras providências.

EXPEDIENTE
1) Não há Tribuna Popular 
2) Uso da Tribuna pelos vereadores
Primeiro Orador: Ver. José Antonio Pereira

- Fim -
“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, tecidos e medula óssea”. 
(Resolução nº 05/07)

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta nesta Câmara, a Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 04/2023
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços SaaS (Software as a Service) de 
e-mail em nuvem privada.
Tipo: Menor Preço Global
Início da Sessão Pública: Dia 24/03/2023 às 09h
Plataforma BEC: https://www.bec.sp.gov.br/
O.C.: 853501801002023OC00003
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Compras e Contratos da Câmara Mu-
nicipal de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, subsolo, no horário das 08h 
às 11h e das 12h às 17h, telefones: (19) 3403-6609 e (19) 3403-6529 ou através do site: www.
camarapiracicaba.sp.gov.br .

Piracicaba, 9 de março de 2023.

Victor Henrique da Rocha Silva
Coordenador de Equipe

Comunicamos aos interessados que na publicação do dia 10 de março de 2023, referente ao 
Pregão Eletrônico 05/2023, onde se lê:

Tipo: Menor Preço Unitário
Início da Sessão Pública: Dia 24/03/2023 às 09h

Leia-se:

Tipo: Menor Preço Global
Início da Sessão Pública: Dia 24/03/2023 às 09h

Piracicaba, 10 de março de 2023.

Victor Henrique da Rocha Silva
Coordenador de Equipe

AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando os critérios estabelecidos pelas Resoluções nº 05/2021 e 02/2022 e pelo Ato da 
Presidência nº 12/2022, para a avaliação de desempenho dos servidores em estágio probatório, 
no âmbito Câmara Municipal de Piracicaba;
Considerando o resultado final da avaliação de desempenho dos servidores, conforme processo nº 257/2022;
Homologa e ratifica o procedimento da Comissão de Desenvolvimento Funcional que APROVA 
o estágio probatório dos servidores abaixo indicados:

Nome do(a) Servidor(a) Matrícula Cargo Período
Avaliado Resultado

Gerson Koiti Kurosawa Shimizu 313 Agente Legislativo 06/01/20 a 
05/01/23 Aprovado

Daniela Fernanda Teixeira 314 Jornalista 04/02/20 a 
03/02/23 Aprovada

Tiago Galli Ferraz 315 Agente Administrativo 02/03/20 a 
01/03/23 Aprovado

Ana Lucia Gomes Fernandes 317 Agente Administrativo 02/03/20 a 
01/03/23 Aprovada

Victor Henrique Da Rocha Silva 318 Agente Administrativo 02/03/20 a 
01/03/23 Aprovado

Lais Paroli 319 Agente Administrativo 02/03/20 a 
01/03/23 Aprovada

Câmara Municipal de Piracicaba, 6 de março de 2023.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA
- Presidente -

PORTARIA Nº 70, DE 06 DE março DE 2023
Dispõe sobre promoção de funcionário ocupante de cargo de provimento efetivo.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica promovido o funcionário GERSON KOITI KUROSAWA SHIMIZU, para o cargo efetivo de 
Agente Legislativo I, com referência P4, em decorrência da aprovação em avaliação de desempe-
nho instituída pela Resolução nº 5, de 16 de dezembro de 2021 e suas alterações, regulamentada 
pelo Ato da Presidência nº 12, de 09 de maio de 2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 06/01/2023.

Câmara Municipal de Piracicaba, 06 de março de 2023

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e de Documentação da Câmara Municipal de Pira-
cicaba, em 06 de março de 2023. 

ALINE RIBEIRO CAMPOS MELLO DE LARA 
- Chefe do Setor de Recursos Humanos -

PORTARIA Nº 71, DE 06 DE março DE 2023
Dispõe sobre promoção de funcionário ocupante de cargo de provimento efetivo.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica promovida a funcionária DANIELA FERNANDA TEIXEIRA, para o cargo efetivo de Jorna-
lista I, com referência V4, em decorrência da aprovação em avaliação de desempenho instituída 
pela Resolução nº 5, de 16 de dezembro de 2021 e suas alterações, regulamentada pelo Ato da 
Presidência nº 12, de 09 de maio de 2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 04/02/2023.

Câmara Municipal de Piracicaba, 06 de março de 2023

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e de Documentação da Câmara Municipal de Pira-
cicaba, em 06 de março de 2023. 

ALINE RIBEIRO CAMPOS MELLO DE LARA 
- Chefe do Setor de Recursos Humanos -



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 13 de março de 2023 página 20

PORTARIA Nº 72, DE 06 DE março DE 2023
Dispõe sobre promoção de funcionário ocupante de cargo de provimento efetivo.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica promovido o funcionário TIAGO GALLI FERRAZ, para o cargo efetivo de Agente Ad-
ministrativo I, com referência R4, em decorrência da aprovação em avaliação de desempenho 
instituída pela Resolução nº 5, de 16 de dezembro de 2021 e suas alterações, regulamentada 
pelo Ato da Presidência nº 12, de 09 de maio de 2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02/03/2023.

Câmara Municipal de Piracicaba, 06 de março de 2023

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e de Documentação da Câmara Municipal de Pira-
cicaba, em 06 de março de 2023. 

ALINE RIBEIRO CAMPOS MELLO DE LARA 
- Chefe do Setor de Recursos Humanos -

PORTARIA Nº 73, DE 06 DE março DE 2023
Dispõe sobre promoção de funcionário ocupante de cargo de provimento efetivo.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica promovida a funcionária ANA LUCIA GOMES FERNANDES, para o cargo efetivo de 
Agente Administrativo I, com referência V4, em decorrência da aprovação em avaliação de 
desempenho instituída pela Resolução nº 5, de 16 de dezembro de 2021 e suas alterações, 
regulamentada pelo Ato da Presidência nº 12, de 09 de maio de 2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02/03/2023.

Câmara Municipal de Piracicaba, 06 de março de 2023

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e de Documentação da Câmara Municipal de Pira-
cicaba, em 06 de março de 2023. 

ALINE RIBEIRO CAMPOS MELLO DE LARA 
- Chefe do Setor de Recursos Humanos -

PORTARIA Nº 74, DE 06 DE março DE 2023
Dispõe sobre promoção de funcionário ocupante de cargo de provimento efetivo.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica promovido o funcionário VICTOR HENRIQUE DA ROCHA SILVA, para o cargo efetivo 
de Agente Administrativo I, com referência I4, em decorrência da aprovação em avaliação de 
desempenho instituída pela Resolução nº 5, de 16 de dezembro de 2021 e suas alterações, 
regulamentada pelo Ato da Presidência nº 12, de 09 de maio de 2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02/03/2023.

Câmara Municipal de Piracicaba, 06 de março de 2023

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e de Documentação da Câmara Municipal de Pira-
cicaba, em 06 de março de 2023. 

ALINE RIBEIRO CAMPOS MELLO DE LARA 
- Chefe do Setor de Recursos Humanos -

PORTARIA Nº 75, DE 06 DE março DE 2023
Dispõe sobre promoção de funcionário ocupante de cargo de provimento efetivo.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica promovida a funcionária LAIS PAROLI, para o cargo efetivo de Agente Administrativo 
I, com referência P4, em decorrência da aprovação em avaliação de desempenho instituída 
pela Resolução nº 5, de 16 de dezembro de 2021 e suas alterações, regulamentada pelo Ato da 
Presidência nº 12, de 09 de maio de 2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02/03/2023.

Câmara Municipal de Piracicaba, 06 de março de 2023

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e de Documentação da Câmara Municipal de Pira-
cicaba, em 06 de março de 2023. 

ALINE RIBEIRO CAMPOS MELLO DE LARA 
- Chefe do Setor de Recursos Humanos -

PORTARIA Nº 76, DE 07 DE MARÇO DE 2023.
Dispõe sobre exoneração de funcionário ocupante de cargo de provimento Efetivo.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art 1º  Fica o funcionário, THIAGO CAETANO DE LIMA COSTA, exonerado do cargo de Agente 
Administrativo, sob o regime Estatutário, cargo que ocupava em provimento Efetivo, nomeado 
através da PORTARIA Nº 32, de 14 de fevereiro de 2022.
Art 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 07 de março de 2023.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA 
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e de Documentação da Câmara Municipal de Pira-
cicaba, em 07 de março de 2023. 

ALINE RIBEIRO CAMPOS MELLO DE LARA 
- Chefe do Setor de Recursos Humanos -

PORTARIA Nº 77, DE 10 DE MARÇO DE 2023.
Dispõe sobre instauração e designação de Comissão de Sindicância.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Determinar a instauração de Sindicância com fulcro no artigo 223 da Lei Municipal nº 
1972, de 07 de novembro de 1972, objetivando a apuração dos fatos atinentes à avaria do veículo 
oficial, patrimônio nº 21051, e a identificação dos prováveis responsáveis.
Art. 2º  Designar os servidores, ANA MARIA OMETTO WREGE, Procuradora Legislativa II, Matrícula 
133 - Presidente; JAMES GRANZIOL, Chefe do Setor de Gestão de Instrumentos Legislativos, 
Matrícula 122 - Relator e FRANCISCO GOMES FERREIRA, Técnico de Contabilidade II, Matrícula 
175 - Membro, para integrarem a Comissão de Sindicância.
Art. 3º  Para o cumprimento do disposto nesta Portaria, a Comissão terá acesso a toda a docu-
mentação necessária à elucidação dos fatos, bem como deverá colher quaisquer depoimentos 
e demais provas que entender pertinentes.
Art. 4º  A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da publicação deste ato, para 
a conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por mais 15 (quinze) dias, desde que por 
motivos devidamente justificados.
Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 10 de março de 2023.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e de Documentação da Câmara Municipal de Pira-
cicaba, em 10 de março de 2023.

JOSÉ ALEXANDRE PEREIRA
- Chefe do Departamento Administrativo e de Documentação -

ASSOCIAÇÕES

ASSOCIAÇÃO AMIGOS DA SAPUCAIA

Assembléia Geral Extraordinária
Edital de Convocação

Ficam convocados os associados, da Associação Amigos da Sapucaia, com idade minima de 16 
(dezesseis) anos, a comparecerem na  Assembléia Geral Extraordinária,  a ser realizada no dia 
17 de abril de 2023, à Rua  Jose Pinto de Almeida 1527  Bairro Alto - Piracicaba-SP com a primei-
ra convocação às 19:00 horas, com a presença mínima de 1/3 dos associados quites com suas 
obrigações sociais e em convocações seguintes, com intervalo mínimo de quinze minutos com 
qualquer número de associados presentes, deliberando em qualquer caso, por maioria absoluta 
dos presentes.  A Comissão formada por cinco associados que cuidarão dos preparativos do 
pleito, a apresentação das chapas deverá ser realizada até 15 dias antes do pleito no local acima, 
das 09:00 as 12:00 e das 14:00 as 18:00 horas. Que terá como objetivo a seguinte ordem do dia: 
Eleição e posse da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal e Suplentes, para o mandato de 03 anos;
Justificativa para convocação de eleição, fora do prazo estabelecido pelo Artigo 51 do Estatuto   Social.

Piracicaba, 08 de março de 2023

Renato Freitas Sampaio
Presidente da Diretoria

Obs. Esta publicação deverá ser realizada por 03 dias consecutivos, conforme artigo 53 do Estatuto.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 13 de março de 2023 página 21


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras

	Concursos Públicos
	Departamento de Recursos Humanos
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Divisão de Fiscalização

	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS
	PROCURADORIA GERAL
	COMISSÃO DE LICITAÇÕES
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	ASSOCIAÇÕES

		2023-03-13T13:45:48-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




